
GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

S E C R E T A R IA  D E  E D U C A C IO N  D E P A R T A M E N T A L  ^ g g  £ 0 1 /  

R E S O L U C IÓ N  N°. 6 O 1 _

“Por la cual se traslada a un docente por razones de salud y se toman otras disposiciones’’

E L  G O B E R N A D O R  D E L  D E P A R T A M E N T O  D E  B O L ÍV A R
En ejercicio de sus atribuciones legales y

C O N S ID E R A N D O
Que el artículo 6 o de la Ley 715 de 2001, en su num eral 6.2.3, es tab lece com o com petencias de los 
departam entos la de adm in is trar, e je rc iendo las facu ltades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 
1994, las instituc iones educa tivas y el personal docente y adm in is tra tivo  de los p lante les educativos, 
su jetándose a la p lanta de cargos adoptada de conform idad con la seña lada ley. Para ello, 
rea lizará ...tras ladará  docen tes en tre  los m unicip ios, sin m ás requisito  legal que la expedición de los 
respectivos actos adm in is tra tivos deb idam en te  m otivados.

Que el artículo 5o del D ecreto  520 de 2010 “por el cual se reg lam enta el artícu lo 22 de la Ley 715 de 2001 
en relación con el proceso de tras lado  de docen tes y d irectivos docen tes” , en su num eral 3o establece que 
la au toridad nom inadora  e fectuará  e l tras lado de docen tes o d irec tivos  docen tes m ediante acto  
adm inistrativo deb idam ente  m otivado, en cua lqu ie r época de l año lectivo, s in  su jec ión  a l p roceso ordinario  
de traslados de que tra ta este  Decreto, cuando se orig inen en razones de sa lud  de l docente o d irectivo  
docente, p revio  d ic tam en m éd ico  de l com ité  de m edicina labora l de l p re s ta d o r de l serv ic io  de salud.

Q ue el DO CENTE DE AULA, FE LIX  D O N A LD O  D E VO Z M O R ELO S iden tificado con cédula de ciudadanía 
N°. 73.159.986, con nom bram ien to  en PR O PIEDAD, so lic itó  tras lado por razones de salud y com o soporte 
anexa el C oncepto de la Junta  M édico C ientífica  que em ite  lo siguiente:

C O N C E P T O  M E D IC O  L A B O R A L
CEDULA DE C IU D A D A N IA 73.159.986
NO M BRES Y  A P ELLID O S FELIX D O N A LD O  D E VO Z M O RELO S
CARGO D O C EN TE DE AULA
M UNICIP IO  DE O R IG EN M AR IA  LA BAJA
ESTABLECIM IENTO  
ED UCATIVO  DE O R IG EN I.E. DE RETIRO  NUEVO
NIVEL PR IM A R IA
A REA PR IM A R IA

R E S U M E N  C L IN IC O  D E E S P E C IA L IS T A
PACIENTE CON D IA G N O S TIC O  DE F312 EN TR A TA M IE N TO  M E D IC O  A C T U A L PO R PS IQ U IATR IA ,

POR TO DO  LO A N TE R IO R M E N TE  D ESCRITO , SALU D  O C U P A C IO N A L REC O M IEN D A:
1. EV ITAR E X PO S IC IO N  A  FA C TO R ES DE R IESG O  PS IC O S O C IA L, SEG ÚN LO D ISPU ESTO  EN 

LA R ESO LU C IO N  2646 DE 2008.
2. PER M AN EC ER  C E R C A  DE SU RED DE AP O Y O  FAM ILIAR
3. NO ING ERIR  BE BID A S O ALIM EN TO S Q UE C O N TEN G AN  C A FE IN A  U OTROS 

ESTIM U LAN TES
4. D ISM INUIR  LA O B S E R V A C IO N  DE NO TIC IERO S, A S IS TE N C IA  A  S E P E LIO S  Y HOSPITALES.
5. DEBE A C U D IR  A  C O N TR O LE S  M ED IC O S ES P E C IA LIS TA S  PE R IO D IC O S PARA EVLUACIO N 

DE SU C U A D R O  C LIN IC O
6. C O N TIN U AR  T R A T A M IE N T O  M ED IC O  O R D EN A D O

Q ue el C oord inador de P lanta y Personal de la Secreta ria  de Educación del D epartam ento de Bolívar 
certifica que existe una necesidad de l servic io  educativo  en la I.E .T. C R IS A N TO  LU Q U E Sede Bonanza  
del M unicip io de TU R B A C O  -  Bolívar, con base al es tudio técn ico  de p lanta docente adoptado es 
procedente realizar el tras lado del educador FELIX D O N A LD O  D E VO Z M O R ELO S del N IVEL PR IM ARIA 
- AR EA PRIMARIA, la cual no está  s iendo im partida a los es tud iantes por insufic iencia  de personal docente 
que presta el servicio educa tivo  en d icho establecim iento .

Que el traslado que se ordena m edian te  el presente acto adm in istrativo, g já a jus ta  a lo d ispuesto en la 
c ircular 22 de 2013 esped ida por esta Secretaría. J k  \  &

fyl
" BOLÍVAR Sj AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS



GOBERNACIÓN •
de BOLIVAR *

S E C R E T A R IA  D E  E D U C A C IÓ N  D E P A R T A M E N T A L  

R E S O L U C IÓ N  N°. 1 -  H o ja  N o . 2 d e  2

Continuación de la Resolución “Por la cual se traslada a un docente por razones de salud y se toman otras disposiciones"

Q ue la educación se de fine com o serv ic io  público, un fin esencia l del cargo del Estado y un derecho de los 
niños, las niñas y ado lescen tes de acuerdo con los térm inos es tab lec idos en la C onstituc ión Política y la 
Ley 1098 de 2006.

Por lo anteriorm ente expuesto.
R E S U E L V E

A rtíc u lo  1. A tend iendo lo recom endado por la C lín ica G enera l del Norte, TR A S LA D A R  PO R RAZO NES  
DE SALUD al D O C EN TE DE AU LA, FE LIX  D O NALDO  D E V O Z M O R ELO S, identificado con cédula de 
ciudadanía N°. 73.159.986, del N IVEL PR IM AR IA  - A R E A  PR IM AR IA , desde el(la) I.E. DE RETIRO  NUEVO  
del M unicip io de M AR IA  LA B A JA  - Bo lívar hacia e l(la) I.E .T. C R IS A N TO  LU Q UE Sede Bonanza del 
M unicip io de TU R B A C O  -  Bolívar.

A rtíc u lo  2. C om uniqúese el con ten ido  de la presente R esolución al docen te  destinatario , lo m ism o que a 
los rectores de los respectivos E stab lecim ientos Educativos.

A rtíc u lo  3. Para los fines pertinen tes envíese copia de la presente  R eso luc ión a la Unidad de Ta lento 
Hum ano - Sección N om inas y N ovedades -  Sección P lanta y Personal, hoja de vida del funcionario , O ficina 
de A rchivo de la Secretaria  de Educación Departam ental.

A rtíc u lo  4 . La presente R eso luc ión rige a partir de la fecha de su exped ición .

Fecha: 6-jun-17

BOLIVAR SJ AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS


